altora¹⁵⁸. Claudian a punctat că nu a fost nevoie de lupte pentru a-l doborî, ci a fost suficientă promulgarea unui edict oficial¹⁵⁹.

III. Abolitio memoriae

Textul decretului imperial este următorul:

Idem aa. Aureliano praefecto praetorio. Omnes res Eutropi, qui quondam praepositus sacri cubiculi fuit, aerarii nostri calculis adiunximus, erepto splendore eius et consulatu a taetra illuvie et a commemoratione nominis eius et caenosis sordibus vindicato, ut eiusdem universis actibus antiquatis omnia mutescant tempora nec eius enumeratione saeculi nostri labes appareat nec ingemiscant aut qui sua virtute ac vulneribus Romanos fines propagant vel qui eosdem servandi iuris aequitate custodiunt, quod divinum praemium consulatus lutulentum prodigium contagione foedavit. Patriciatus etiam dignitate atque omnibus inferioribus spoliatum se esse cognoscat, quas morum polluit scaevitate. Omnes statuas, omnia simulacra, tam ex aere quam ex marmore seu ex fucis quam ex quacumque materia quae apta est effingendis, ab omnibus civitatibus oppidis locisque privatis ac publicis praecipimus aboleri, ne tamquam nota nostri saeculi obtutus polluat intuentum. Adhibitis itaque fidis custodibus ad Cyprum insulam perducatur, in qua tua sublimitas relegatum esse cognoscat, ut ibidem pervigili cura vallatus nequeat suarum cogitationum rabie cuncta miscere. Dat. XVI kal. feb. Constantinopoli Theodoro v. c. cons. (399 ian. [?] 17)¹⁶⁰.

¹⁵⁸ Claud. *In Eutr.*, II praef., 27-28: *suppliciterque pias humilis prostratus ad aras/ mitigat iratas voce tremante nurus*; Ioann. Chrysost., *Hom. in Eutr.*, I, 1-5; II, 1-4; Soc., *HE*, VI, 5; Soz., *HE*, VIII, 7; Zos., V, 18, 1-2; Ioann. Antioch., fr. 189; Phot., *Bibl.*, 96. Vezi și *PLRE* II, 443, *Eutropius* 1; M. K. Hopkins, *op. cit.*, 76, nota 2; Alan Cameron, *op. cit.*, 243; Siegm. Döpp, *op. cit.*, 188; J. H. W. G. Liebeschuetz, *op. cit.*, 105, 190, 268; Averil Cameron, *op. cit.*, 150; Alan Cameron and Jacqueline Long, *op. cit.*, 235, nota 163; Jacqueline Long, *op. cit.*, 161; Christopher Kelly, *op. cit.*, 195; Gavin Kelly, *op. cit.*, 252, nota 31; Hugh Elton, *op. cit.*, 154; Tomasz Babnis, *op. cit.*, 10; Shaun Tougher, *op. cit.*, 93.

¹⁵⁹ Claud., *In Eutr.*, II praef., 17-20: *non acie victi, non seditione coacti;/ nec pereunt ritu quo periere viri./ concidit exiguae dementia vulnere chartae;/ confecit saevum littera Martis opus*. Vezi și Michael Dewar, *op. cit.*, 584.

¹⁶⁰ *CTh*, IX, 40, 17. Textul decretului este preluat din ediția editată de către Theodor Mommsen și Paulus M. Meyer, *Theodosiani libri xvi cum constitutionibus sirmondianis et leges novellae ad Theodosianum pertinentes*, Berlin (Weidmann), 1905.